
Deliberazione n°  43
in data 24/03/2020 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI RENDICONTO 2019 - 
VARIAZIONE BILANCIO 2019/2021 E 2020/2022

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Marzo, alle ore 10:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 43 in data 24/03/2020

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000, relativo al Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  
ed in  particolare  il  terzo  comma dell’art.  228 il  quale  prevede che prima dell’inserimento nel  conto del  
bilancio dei residui attivi e passivi si provveda all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella  
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio,  
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs 118/2011 sopra citato che prevede che . Al fine di dare  attuazione al  
principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1  
provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le  
ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti  
dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati  da  
debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili  
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese  
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e  
impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono  
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di  
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a  
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di  
reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.  Le  variazioni  agli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  
vincolato e agli  stanziamenti  correlati,  dell'esercizio  in corso e dell'esercizio  precedente, necessarie alla  
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate,  sono effettuate con provvedimento amministrativo  
della  giunta  entro  i  termini  previsti  per  l'approvazione  del  rendiconto  dell'esercizio  precedente.  Il  
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione  
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono  
obbligazioni giuridicamente perfezionate;

VISTO il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011,  
con particolare riferimento al punto 9.1 relativo alla gestione dei residui;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approvano la nota di  
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2020/2022 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2020/2022

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 10/03/2020 avente per oggetto “Piano esecutivo di  
gestione/Piano dettagliato degli obiettivi/Piano della performance 2020/2022-Approvazione;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 63 del 11/10/2016;

DATO ATTO che si provvede pertanto alla cancellazione dell’accertamento e/o dell’impegno dalle scritture 
contabili  e  all’immediato  accertamento  e  impegno  imputati  alla  competenza  dell’esercizio  in  cui 
l’obbligazione risulta esigibile;

CONSIDERATO che  le  variazioni  agli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti 
correlati,  dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti 
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente;

VISTA le determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n° 28 del 11/02/2020 avente per oggetto: 
“Reimputazione  parziale  di  residui  e  adempimenti  conseguenti  (art.3,  comma 4,  D.Lgs.  n°  118/2011 e 
allegato 4/2, punto 9,1)”, con la quale si è proceduto alla reimputazione nel bilancio 2020/2022 degli impegni 
e accertamenti come di seguito specificato:
Accertamenti reimputati 786.390,71  Impegni reimputati 786.390,71

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 11/02/2020 avente per oggetto: ”Fondo pluriennale 
vincolato – Variazione esigibilità esercizi finanziari 2019 - 2020”, con la quale è stato rideterminato il Fondo 
Pluriennale Vincolato Entrata 2020 pari ad euro 635.183,56;

RICHIAMATA la determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 52 del 18/03/2020 avente per 
oggetto: “Conto Consuntivo dell’esercizio 2019 – Ricognizione dei residui attivi e passivi – operazione di 
verifica per la formazione del conto di bilancio”;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART17


ATTESO dunque che risulta,  come da determinazione sopra richiamata,  un ammontare di  residui  attivi 
eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate di €  
202,11 e residui passivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche 
passive perfezionate per € 17.613,49;

RILEVATO che  l'attività  di  riaccertamento  è  stata  svolta  in  stretta  collaborazione  e  sulla  base  delle  
indicazioni dei con i Responsabili di Settore;

VISTI i prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1,  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere dell’organo di revisione contabile;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1)  di richiamare le premesse;

2)  di approvare le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi   di cui al seguente allegato, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3)  di approvare la variazione al fondo pluriennale vincolato del bilancio di previsione 2020-2022 per un  
valore rispettivamente pari a quanto risultante dall’allegato prospetto;

4)   di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2019 e del bilancio 2020-2022 come risultanti 
dai prospetti allegati al fine di consentire la variazione del fondo pluriennale vincolato in entrata iscritto negli  
esercizi 2020-2022, l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella 
spesa dell’esercizio 2019;

5)   di procedere, con il presente atto, alla reimputazione nel bilancio 2020-2022 degli accertamenti e degli  
impegni come di seguito specificato:
Accertamenti reimputati 786.390,71  Impegni reimputati 786.390,71 con determina n. 28/2020;

6)  di dare atto che il Fondo Pluriennale Vincolato in Entrata per l'anno 2020 è così determinato:
FPV(E) 635.183,56 deliberazione Giunta Comunale  n. 21/2020 sopra richiamata;
FPV(E) 127.787,79 riferimento presente deliberazione
FPV (entrata) 2020  762.971,35 di cui:

 270.177,69 parte corrente 
 492.793,66 parte capitale; 

7)   di  approvare  le  variazioni  di  cassa  conseguenti  al  riaccertamento  di  cui  trattasi  come da prospetti  
allegati;

8)  di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e del rispetto dei vincoli di finanza pubblica  
come risulta dal prospetto allegato per farne parte integrante e sostanziale;

9)  di dare atto che il  saldo risultante dal  fondo di cassa iniziale,  le previste riscossioni e pagamenti è  
positivo, come risulta dal prospetto allegato per farne parte integrante e sostanziale;

10)   di  trasmettere  copia  del  presente atto  al  Tesoriere  comunale  ai  sensi  dell'art.  216,  comma 1,  del 
decreto legislativo 267/2000 unitamente al relativo allegato riportante i dati di interesse per il medesimo;

11)  di trasmettere il  parere dell'organo di revisione economico-finanziario e la presente deliberazione al  
Consiglio Comunale;

12)  di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1254 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

 
-   di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. 
del 18.08.2000 n. 267.



Deliberazione n° 43 in data 24/03/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


